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تحویل متوقف شده، نه تولیدخبری که خلاف واقع بود؛ نه 
مدیرعامــل ایران خودرو اعــلام کرد از 
ابتدای امســال، ۱۰۴ هزار دســتگاه خودرو 
در این مجموعه تولید و عرضه شده است. 
در پی انتشــار اخبار خلاف واقع «حســین 
فرهیدزاده»، معــاون وزیر صمت و رئیس 
ســازمان حمایــت از مصرف کننــدگان و 
تولیدکنندگان، که از استقرار بازرس های این 
سازمان در ایران خودرو برای بررسی شایعه 
«عرضه نشــدن محصــولات ایران خودرو» 
خبر داد که با توضیحات هم زمان مدیریت 
ایران خودرو همراه شد. عادل پیرمحمدی، 
مدیرعامــل ایران خــودرو، در واکنــش با 
یادآوری طرح فروش جدیــد ایران خودرو 
در اردیبهشــت ماه گفت: در این طرح ۳۸ 
هزار دســتگاه تعهد جدید ایجاد شد و در 
مجموع ۱۹۵ هزار دســتگاه تعهد به مردم 
داریم که در حال واگذاری هســتند. او با رد 
شــایعه «نگهداری خودرو برای فروش در 
آینده» تأکید کرد: ظرفیت پارکینگ اصلی ما 
حداکثر هشت هزار دستگاه است و حتی با 
احتساب شهرستان ها، نهایتا می توانیم ۲۰ 
هزار دســتگاه را نگهداری کنیم که معادل 

کمتر از تولید ۱۰ روز شرکت است.
تحویل  فراینــد  دربــاره  پیرمحمــدی 
در  موجــود  خودروهــای  و  خودروهــا 
پارکینگ ها، گفت: از زمــان خروج خودرو 
از خط تولید تا تحویل نهایی به مشــتری، 
فرایندهایــی از  جملــه بازرســی پیش از 
تحویــل، فاکتور کــردن، اعلام بــه نیروی 
انتظامی و تخصیص پلاک انجام می شــود 

که حدود دو هفته زمان می برد.
خودروهایی که در پارکینگ مشــاهده 
می شــوند، در حال طی کــردن این مراحل 
انجام  قبلــی  هســتند. فقــط تعهــدات 
می شــود تا احیانا در صورت بروز مشکل، 
شــرمنده خریدارانی نشــویم که ماه های 
قبــل واریز وجــه داشــته اند. پیرمحمدی 
گفت: قیمت های کف بازار را قبول نداریم، 
چرا که از قیمت های واقعی فاصله دارند. 
ســازمان حمایت و وزارت صمت در حال 
نزدیک شــدن به قیمت واقعی هستند و ما 
نیز از همین قیمت ها تبعیت خواهیم کرد.

او افزود: قیمت گذاری واقعی منجر به 
جلوگیری از زیان دهی خودروساز می شود. 
زیان دهی کمتر بــه افزایش تیراژ و عرضه 
منجر خواهد شد. هدف ما حذف صف های 
خرید خودرو با واقعی شدن قیمت هاست. 
اگر مصرف کننــده نهایی خــودرو را ۴۰ تا 
۵۰ درصد بالاتر از قیمــت کارخانه بخرد، 
ایــن مابه التفاوت به جیــب دلال می رود. 
محاسبات ما نشان می دهد که در پنج سال 
گذشــته بیش از ۵۰۰ هزار میلیارد تومان از 
جیب خودروساز و مشتریان واقعی رفته و 
نصیب واسطه گران شده است. ایران خودرو 
در دو ماه فروردین و اردیبهشــت امســال، 
۸۲ هزار و ۶۱۱ دســتگاه انواع خودرو تولید 
کرد که این رقم در مقایســه با مدت مشابه 
ســال گذشــته حدود ۲۶.۳ درصد رشــد 
داشته اســت. این در حالی است که سایپا 
در دو ماه ابتدایی امسال در مقایسه با مدت 
مشابه سال گذشته ۲۲ درصد کاهش تولید 
داشــت. به گفته یکی از مدیــران فروش، 
ایران خودرو از اول ســال تاکنون ۱۰۲ هزار 
فاکتور فــروش را شــماره گذاری و تحویل 
مشــتری داده و در برخی موارد مربوط به 
شهرستان ها، در حال حمل و تحویل است.
ایران خودرو همچنین فروردین امســال 
با رکوردشکنی به تنهایی به اندازه مجموع 

خودروسازان کشور تولید داشت.

ثبت آنلاین 
معاملات مسکن یکپارچه نیست

طه شــاطری: با وجود گذشت نزدیک به یک سال از لازم الاجرا شدن قانون 
«الزام به ثبت رســمی معاملات اموال غیرمنقول»، یکی از مهم ترین ارکان 
آن، یعنی اتصال ســکوهای خصوصی به ســامانه ثبت الکترونیک اســناد، هنوز 
اجرائی نشده است. این تأخیر، مانعی جدی در مسیر تحقق اهداف قانون، از جمله 
شــفافیت، کاهش معاملات صوری و بهبود کیفیت بازار مسکن به  شمار می رود. 
هدف اصلــی این قانون که از تیرماه ۱۴۰۳ لازم الاجرا شــده، رسمی ســازی همه 
معاملات ملکی و جلوگیری از فعالیت های غیرشفاف در بازار املاک است. مطابق 
نص صریح قانون، ســازمان ثبت موظف است دسترسی سکوهای مجاز معاملات 
ملکــی به ســامانه ثبت اســناد را برقــرار کند. اما بــا وجود فراهم بــودن برخی 
زیرســاخت ها و وعده های مکرر مســئولان، این بخش کلیدی قانون هنوز معطل 

مانده و به تداوم معاملات قولنامه ای و غیررسمی دامن زده است.
ســکوهای دیجیتال؛ ابزار تحول در بازار املاک: ســکوهایی نظیر دیوار، شیپور، 
کلید و سامانه های نوآورانه ای مانند «خودنویس املاک» با تکیه بر فناوری های 
روز ماننــد بلاک چین، هوش مصنوعی و احراز هویــت برخط، توانایی بالایی در 
بهینه ســازی فرایند ثبت معاملات ملکی دارند. این سکوها با طراحی رابط های 
کاربری ساده و قابل  فهم برای عموم، می توانند مراحل ثبت را به  شکلی سریع، 
دقیق و امن انجام دهند. اتصال آنها به ســامانه رســمی ثبت اســناد، تحولی 
اساسی در مســیر خروج از رویه های سنتی و مســتعد خطا به  وجود می آورد؛ 
رویه هایی کــه هم اکنون باعث ســردرگمی مردم، ایجــاد اختلافات حقوقی و 
کاهش اعتماد عمومی شده اند. با فعال سازی دسترسی این سکوها، امکان ثبت 
لحظه ای، استعلام گیری آنی و شناسایی هویت طرفین معامله فراهم می شود 
که همین امــر، از بروز تخلفاتی مانند فروش ملک به چند نفر یا جعل اســناد 
جلوگیــری می کند. همچنین کاربران در هر زمان و از هر مکان، می توانند فرایند 
ثبت را بدون نیاز به مراجعه حضوری انجام دهند؛ موضوعی که ضمن کاهش 

هزینه ها، دسترسی سراسری را ارتقا می دهد.
شفافیت و مقابله با فســاد در گرو اتصال: یکی از مهم ترین و تأثیرگذارترین نتایج 
اتصال ســکوهای دیجیتــال معاملات ملکی به ســامانه ثبت رســمی، افزایش 
شــفافیت در بازار مســکن و کاهش جدی زمینه های رانت، فساد و کلاهبرداری 
است. ثبت لحظه ای، رسمی و مبتنی بر داده های قابل ردیابی، به نهادهای نظارتی 
و قضائــی این امکان را می دهــد که در هر مرحله از فراینــد معامله، بر صحت 
اطلاعات، اصالت مالکیت و روند نقل وانتقال نظارت داشــته باشند. این شفافیت 
ســاختاری، نه تنها مانع بروز تخلفات رایج مانند فــروش یک ملک به چند نفر یا 
جعل اســناد می شــود، بلکه از بروز اختلافات بعدی میان طرفین معامله نیز به  
طور مؤثری جلوگیری می کند. در طرف مقابل، ادامه حیات معاملات غیررسمی و 
قولنامه ای که عمدتا بدون نظارت، خارج از چارچوب قانونی و در بسیاری از موارد 
فاقد اعتبار حقوقی هستند، زمینه مناسبی برای شکل گیری تخلفات گسترده ایجاد 
می کند. این نوع معاملات، امــکان جعل مدارک، ثبت چندباره یک ملک، فروش 
از طرف افراد فاقد اختیار قانونی و ورود افراد ســودجو به بازار را فراهم می کند؛ 
موضوعــی که در نهایت، منجر به تضییع حقوق خریــداران، افزایش پرونده های 
قضائی، طولانی شــدن فرایندهای رســیدگی و بی اعتمادی عمومی درباره نظام 

معاملات ملکی کشور می شود.
افزایش بهره وری و کاهش هزینه ها با اتصال سکوهای دیجیتال: اتصال سکوهای 
دیجیتال می تواند زمان و هزینه ثبت معاملات را به  طور محسوســی کاهش دهد. 
به جای مراجعات حضوری مکرر به دفاتر اسناد رسمی، کاربران می توانند از طریق 
تلفن همراه خود، معاملات را ثبت و پیگیری کنند. آمارها نشــان می دهد بیش از 
۷۰ درصد کاربران در ایران از گوشــی هوشمند برای دسترسی به خدمات دیجیتال 
اســتفاده می کنند؛ بنابراین اســتفاده از سکوهای بهینه شــده، مشارکت گسترده تر 
مردم را نیز به  دنبال دارد. تأخیر در اجرای این بخش از قانون، پیامدهای متعددی 
داشــته است؛ از افزایش دعاوی ملکی در دستگاه قضائی گرفته تا تقویت انحصار 
دفاتر ســنتی ثبت. این تأخیر، ضمن تضعیف رقابت، حقوق میلیون ها شــهروند را 
در دسترســی به مســیر قانونی و امن ثبت معاملات محدود کرده و با روح قانون 

مغایرت دارد.
ســازمان ثبت در برزخ وعده و اجرای قانون الزام: براســاس تبصــره ۲ ماده ۳ 
قانون الزام به ثبت رســمی معاملات اموال غیرمنقول، ســازمان ثبت اســناد و 
املاک کشــور موظف بوده در بازه زمانی تعیین شده، امکان دسترسی سکوهای 
مجاز معاملات ملکی به ســامانه ثبت الکترونیک اســناد را فراهم کند. با وجود 
گذشت ماه ها از اجرای این قانون و آماده بودن بخشی از زیرساخت های فنی، این 
ســازمان هنوز اقدام مؤثر و جامعی انجام نداده و وعده های مکرر مســئولان به 
نتیجه نرسیده اســت. این تأخیر نه تنها به قانون گریزی دامن زده، بلکه به تداوم 
معاملات غیررسمی و قولنامه ای بدون پشتوانه قضائی در بازار مسکن منجر شده 
است. درحالی که ابزارهای فنی و سکوهای واجد شرایط آماده همکاری هستند، 
بی عملی ســازمان ثبت اسناد عملا به تثبیت انحصار دفاتر سنتی و نادیده گرفتن 
حقوق شهروندان انجامیده است. سازمان ثبت اسناد موظف است با ارائه برنامه 
زمانی شــفاف، تدوین پروتکل های فنی دقیق و ایجاد زمینه ای نظارت پذیر، زمینه 
اتصال واقعی ســکوهای مجاز را فراهم کند. اجرای کامل این قانون، فراتر از یک 
اصلاح فنی، ضرورتی اجتماعی برای کاهش فســاد، افزایش شفافیت و تقویت 

اعتماد عمومی در بازار مسکن است.

شــرق: خبر شــبانه دســتگیری فرزند و عروس کاظم صدیقی، 
امام جمعه تهران، در حالی منتشر شد که پیش از این گزارش هایی 
درباره تخلفات مالی برخی اعضای خانواده صدیقی منتشــر شد 
اما این اولین باری نیســت که خبــر تخلفات مالی برخی مقامات 
عالی و نزدیکان آنها منتشر می شود. با این حال واکنش غالب به 
این گزارش ها انکار بوده اســت. در مواردی حتی برخی مقام های 
عالی درباره میزان دارایی های خود ادعاهایی را مطرح کرده اند که 
قابلیت راستی آزمایی نداشته است؛ ادعاهایی مانند مستأجربودن 

مقامات مسئول، بیکاربودن فرزندان یا ارقام ناچیز حساب بانکی.
در زمان انتشــار این گونه اخبار معمولا دولت ها بابت ضعف 
نظارت به چالش کشیده شده اند و در مقابل دولت ها پاسخ داده اند 
که نیروی انســانی کافی به عنوان بازرس ندارند یا بازرســانی با 
حقوق های کم در اختیار دارند، ضمن اینکه آنها علاقه ندارند بدنه 
دولت را عریض و طویل کنند. در مقابل کارشناسان معتقد هستند 
کــه این موضوع بهانه ای بیش نیســت و بســیاری از دولت های 
جهان به ســوی نظارت هوشمند و بی نیاز از نیروی انسانی پیش 
رفته اند و به این طریق شــفافیت را بیشــتر و ارتکاب به فســاد را 
دشــوارتر کرده اند. در ایران اما ساختار اداری همچنان کاغذمحور 
اســت و بسیاری از اسناد منتشر نمی شود و کم اهمیت ترین اسناد 

مهر محرمانه خورده و از دایره نظارت خارج می شوند.

دستگیری برخی اعضای خانواده امام جمعه
خبر شبانه فارس مبنی بر دســتگیری برخی اعضای خانواده 
کاظــم صدیقی نظر بســیاری از کابران ایرانــی را جلب کرد. این 
رســانه به نقل از یک منبع آگاه نوشــت: «هفته پیــش، فرزند و 
عروس حجت الاســلام صدیقی به اتهــام تخلفات و زدوبندهای 
مختلف توسط مراجع قضائی دستگیر شدند». این رسانه در ادامه 
نوشــت: «پرونده متهمان با دقت و حساســیت ویــژه ای در حال 
پیگیری است و دستگاه قضائی مصمم است تا بدون تأثیرپذیری 
از جنجال های رســانه ای، به صورت کاملا تخصصی و مســتقل 
به این پرونده رســیدگی کند و نتایج نهایی پس از تکمیل مراحل 
قانونی، به صورت رسمی اعلام می شود». خبر دستگیری فرزند و 
عروس کاظم صدیقی در حالی رســانه ای شده است که پیش از 
این، گزارش هایی از تخلفات فرزندان صدیقی در رسانه های کشور 
منتشر شد. بر اساس این گزارش ها و اسنادی که منتشر شده بود، 
فرزندان کاظم صدیقی باغی به مساحت چهارهزارو ۲۰۰ مترمربع 

در منطقه ازگل تهران را با فرایندی عجیب تصاحب کرده اند.
بر اســاس این گزارش ها، حوزه علمیه ازگل حدود ۲۰ ســال 
پیش در زمینی به مســاحت ۲۳ هزار مترمربع در ازگل که اغلب 
زمین های آن متعلق به ســازمان اوقاف و شــهرداری تهران بود، 
تأسیس شد. اسناد افشاشده نشان می داد که در حدود چهار هزار 
مترمربع از این باغ در ســال ۱۴۰۱ به شــرکتی موسوم به «پیروان 
اندیشه های قائم» متعلق به دو پســر کاظم صدیقی به نام  های 
محمدمهدی و محمدحسین واگذار شده است. با این حال کاظم 
صدیقی آن زمان نامه ای به دادســتان عمومی و انقلاب نوشت و 

ادعا کرد که امضای او در این سندها «جعل شده است».
به گفته او این زمین چهار هزار و ۲۰۰ مترمربعی قرار بود برای 
تأســیس یک مجموعه فرهنگی پیش حوزوی نوجوانان استفاده 
شود اما به ادعای او «فردی که قبلا مورد اعتماد مجموعه بود»، با 
«خیانت در امانت و جعل امضا»، این زمین ها را به شرکت «پیروان 
اندیشــه های قائم منتقل کرده اســت». هم زمان با این افشاگری، 
معصومه ابتکار، رئیس ســابق سازمان حفاظت محیط  زیست، با 
انتشار مطلبی در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس 
یادآوری کرد که در صحن علنی شورای شهر درباره «قطع درختان 
باغ های ازگل در ســال ۱۳۹۱» هشدار داده بود و نوشت: «تخلف 
از همان موقع شروع شده بود». پس از این ماجرا، در اسفند سال 
۱۴۰۳ هم گزارش دیگری در رسانه های کشور منتشر شد مبنی بر 
اینکه اجاره ماهانه یک هتل به حساب متعلق به کاظم صدیقی 
و پســرش واریز می شود. بر اساس اسناد منتشرشده، «درآمدهای 
حاصل از یکی از دارایی های ارزشــمند حوزه  علمیه امام خمینی 
تهران به جای واریز به حســاب این حوزه علمیه یا مرکز خدمات 
حوزه علمیه، به حساب مؤسسه ای واریز می شود که همه کاره آن 

پسرش، محمدمهدی صدیقی است».
در ادامه این گزارش توضیح داده شــده اســت: «درآمد هتل 
جهان مشهد که سال ۱۳۹۳ از سوی خیرین به حوزه علمیه امام 
خمینی تهران در ازگل به مدیریت کاظم صدیقی واگذار شــد تا از 
درآمدهــای آن برای حوزه علمیه و هزینه های آموزشــی و دینی 

این حوزه استفاده شود به حساب شخصی خانواده صدیقی واریز 
می شد». در این گزارش همچنین آمده است: «حوزه علمیه امام 
خمینی تهران طی قراردادی با بانــک ملت، بهره برداری از هتل 
۶۵ واحدی «جهان» را به مدت سه سال به این بانک واگذار کرده 
و اجاره ماهانه یک میلیارد تومانی برای این هتل سه ســتاره واقع 
در خیابان امام رضا ۱۰ مشهد در نظر گرفته شده است. از آنجایی 
که تمام صددرصد سهام این هتل به مدرسه علمیه امام خمینی 
تهران انتقال یافته اســت، طبیعتا هر گونه قرارداد هم باید با این 
مدرســه منعقد شــده و درآمدهای حاصل از ایــن محل هم به 
حساب حوزه علمیه امام خمینی تهران واریز شود اما نکته عجیب 
در این میان واریز اجاره این هتل به حســابی غیر از حساب حوزه 
علمیه اســت». در این گزارش آمده بود: «ایــن قرارداد بین بانک 
ملت و حوزه علمیه امام خمینی بسته شده است. شماره حساب 
حوزه علمیه هم نزد بانک ملی به شماره: ۳-۰۰-۱۱۵۴۹۷۷۲-۰۱ 
اســت». حوزه علمیه امام خمینی در خیابان گلســتان شرقی در 
منطقــه یک تهران واقع شــده و از ۲۵ واحد آپارتمانی، مســجد، 
اســتخر، مجموعه  ورزشی و ساختمان حوزه علمیه تشکیل شده 
است. بر اساس گزارش های افشاشده، باغ ۲۳ هزار متری ازگل با 
عنوان کاربری حوزه علمیه هم  زمانی در اختیار کاظم صدیقی و 
خانواده  او قرار گرفته است که محمدباقر قالیباف شهردار تهران 
بود. حالا اما کاظم صدیقی در واکنش به خبر دســتگیری پسر و 
عروس خود گفته است: «همه باید حافظ قانون باشند، اگر قانون 
دربــاره فرزندم تصمیمی بگیرد، تابع قانون هســتم، زیرا همواره 
خود را حافظ قانون دانســته ام؛ اگر اتهامی که منتســب کرده اند 

درست باشد و ثابت شود، طبق قانون باید برخورد شود».

 ایران در زمره غیرشفاف ترین کشورهای جهان
این اما اولین باری نیســت که خبر تخلفات نزدیکان مقامات 
عالی کشــور منتشر می شــود. با این حال واکنش به این دسته از 
گزارش ها معمولا انکار بوده اســت؛ نه تنها انکار، که در مواردی 
حتی برخی از مقامات مســئول، ادعاهای عجیبــی درباره میزان 
دارایی خود داشــته اند. ادعاهایی نظیر اینکه مســتأجر هستند یا 
فرزندشــان بیکار اســت یا در حساب بانکی شــان ارقام ناچیزی 
پس انــداز وجود دارد؛ ادعاهایی که هرگز قابلیت راســتی آزمایی 
نداشــته اند. زمان انتشــار این اخبار بســیاری از منتقدان دولت و 
حاکمیــت را بابت ضعف در نظارت نکوهش کــرده  و در مقابل 
دولت ها اعلام کرده اند که شــمار بازرسان یا ناظران کافی نیست 
و دولــت نمی خواهــد بدنه خــود را عریض و طویل کنــد. از آن 
ســو برخی دولت ها از حقوق ناچیز ناظران و بازرســان گفته اند 
و آن را عاملــی برای تقویت انگیزه ارتــکاب به تخلف و دورزدن 
قانون و گرفتن رشــوه و زیرمیزی دانســته اند. ایــن توجیهات در 
شرایطی مطرح می شود که ســایر کشورهای جهان با استفاده از 
فناوری های روز تلاش کرده اند که فرایند نظارت را هوشمند کنند. 
به عنوان مثال کشــورهای جهان با راه انــدازی دولت الکترونیک 
و دیجیتال کردن اســناد کاغذی و در دســترس گذاشتن این اسناد 
برای تمام سازمان های مرتبط و بعضا عموم مردم تلاش کرده اند 
شــفافیت ایجاد کنند و ارتکاب به فساد را دشــوار کنند. در ایران 
اما همچنان اســناد کاغذی رایج است. اسنادی که به بهانه های 
مختلف مهر محرمانه می خورند و از دایره نظارت خارج می شوند 
و با این اقدامات و گریز از شــفافیت بســتر برای ارتکاب به فساد 
مهیا می شــود. بر اساس آمار منتشرشده توسط سازمان شفافیت 
بین الملل از وضعیت ادراک از فســاد کشــورهای جهان در سال 
۲۰۲۳، کشــور ایران با دو پله ســقوط در رتبه ۱۴۹ از ۱۸۰ کشــور 

قرار دارد. امتیاز ایران در این شــاخص ۲۴ بوده که نسبت به سال 
۲۰۲۲ یک امتیاز کاهش یافته اســت. امتیاز ایران در این شاخص، 
ضعیف ترین امتیاز از ســال ۲۰۰۹ تاکنون است. بنا بر این گزارش، 
دوسوم کشورها امتیازی کمتر از ۵۰ دارند و میانگین امتیاز جهانی 
رقم ۴۳ اســت و به عبارتی ایران در دســته کشورهایی با کمترین 
شفاف ســازی قرار می گیــرد. جایگاه ایران بــرای چهارمین دوره 
متوالی در شاخص توسعه دولت الکترونیکی در سال ۲۰۲۳ افت 
کــرد. ایران جایگاه ۱۰۱ را در میان ۱۹۳ کشــور دارد، این در حالی 
است که در سال ۲۰۲۲ و ۲۰۲۰ جایگاه ایران ۹۱ و ۸۹ بود. گزارش 
فدراسیون داده های دوسالنامه امور اقتصادی و اجتماعی سازمان 
 (EGDI) ملل متحد در زمینه شاخص توسعه دولت الکترونیکی
نشــان می دهد امتیاز ایران با اندکی افت به ۰.۶۵۶۴ رسیده است 
و با ۱۰ پله سقوط در جایگاه ۱۰۱ رده بندی جهانی قرار دارد. علت 
افت ایران نســبت به ســال های قبل به دلیل کاهش امتیاز در دو 

شاخص خدمات آنلاین و سرمایه های انسانی است. 
جعفر خیرخواهان، اقتصاددان، هم در این زمینه به «شــرق» 
می گوید: «بدون شــک کاهش شفافیت و میل به شفافیت گریزی 
عامل اصلی بروز فســاد است و از آن ســو وقتی شفافیت وجود 
نداشــته باشد، ســرمایه گذاری دشــوار و پرهزینه می شود؛ چون 
ریســک ســرمایه بالا می رود، بنابراین هزینه هــای تولید افزایش 
پیدا می کند و این موجب کاهش تولید و در نتیجه، کاهش رشــد 
اقتصادی می شود». او در ادامه توضیح می دهد: «برای جلوگیری 
از فســاد، باید قوانین و نهادهای نظارتی وجود داشــته باشد که 
این قوانین شــفاف و عادلانه اجرا شوند تا مانع سوءاستفاده های 
کوتاه مدت برخی افراد بشود. همچنین آزادی رسانه ها و اهمیت 
آن در پیگیــری مشــکلات و تخلفــات را نباید دســت کم گرفت. 
رســانه ها می توانند نظارت مردمی را به شکلی آزاد و مؤثر انجام 
دهند و این آزادی باعث می شــود تخلفات به ســرعت آشــکار و 
به موقع رسیدگی شــوند. در واقع شفافیت و نظارت درست، پایه 
و اساس هر سیستم اقتصادی و اجتماعی سالم هستند. شفافیت 
در حساب ها، گزارش های قابل اعتماد و یک فضای رسانه ای آزاد 
می توانند نقش بســیار مهمی در ایجاد جامعه ای امن، ســالم و 

اقتصادی پایدار ایفا کنند».
ایــن اقتصاددان در ادامه تأکید می کند: «متأســفانه وضعیت 
شاخص شــفافیت در کشور نامناسب اســت. به این معنا که در 
موارد زیادی فضا مبهم و غیرقابل ارزیابی است و به  نوعی نظارت 
و کنتــرل کافی وجود ندارد و همین مســئله فضا را برای فســاد، 
تقلب، کلاهبــرداری و تخلفات مالی فراهم  کرده اســت. این در 
حالی است که اگر کشوری به سمت تولید حرکت کند و هدفش 
تقویت اقتصاد و افزایش رفاه جامعه باشد، باید تولید را در اولویت 
قــرار دهد. برای این منظور، جامعــه باید به این حقیقت پی ببرد 
که شفافیت، پاســخ گویی و صداقت، عناصر حیاتی در این مسیر 
هستند. به عبارت دیگر، اگر فردی به  طور شخصی دروغ بگوید یا 
تخلفی انجام دهد، ممکن است در کوتاه مدت نفعی ببرد؛ اما این 
رفتار باعث کاهش اعتماد عمومی و ایجاد فضای ناامن می شود. 
اولین آسیبی که از این بی اعتمادی به جامعه وارد می شود، همین 
تولید اســت». خیرخواهان ادامه می دهد: «زمانی که فضا برای 
سرمایه گذاری، ناامن و پرهزینه باشد، ریسک ها افزایش می یابد و 
هزینه هــای تولید بالا می رود؛ بنابراین برای کاهش این هزینه ها و 
ایجاد فضایی امن، باید معیاری بــرای نظارت و ارزیابی عملکرد 
افراد وجود داشــته باشــد. این معیارها و قوانین باید به گونه ای 
طراحی شــوند که اجازه سوءاســتفاده به افــراد ندهند و جلوی 
منافع کوتاه مدت کسانی که به ضرر جامعه عمل می کنند، گرفته 
شــود. در نهایت، نهادها و رویه های مناسب باید در خدمت تولید 
و پشتیبانی از آن شــکل بگیرند. شفافیت که یکی از اجزای مهم 
این فرایند اســت، می تواند از طریق حسابرســی دقیق و روشــن، 

گزارش های قابل اعتماد و اعداد و ارقام دقیق محقق شود».
کیوان نقره کار، کارشــناس فناوری اطلاعــات، در این زمینه به 
«شــرق» می گوید  نظــارت در جهان از فراینــد دولت الکترونیک 
فراتر رفته و به نظارت هوشــمند رسیده و دیگر در جهان نظارت 
نیروی انســانی کــه خطاپذیر اســت، معنی و مفهومــی ندارد، 
بلکــه تمام فرایندهــای اداری و روزمره هوشــمند و الکترونیک 
شــده و این فرایندها چنان شفاف اســت که امکان تخلف در آن 
به دشــواری مهیاســت. او تأکید می کند که ایــران در این زمینه 
همچنــان فناوری گریز اســت و برخی از این مقاومت ها نســبت 
به هوشمندســازی فراینــد منافع عظیم برخی اســت که مقابل 

هوشمند سازی مقاومت می کنند.

گزارش «شرق» از دستگیری فرزند  و عروس حجت الاسلام کاظم صدیقی  به اتهام فساد اقتصادی
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